
MAPA KORUPČNÍCH RIZIK 
 PL Červený Dvůr, 31. 10. 2019  

Pořadové 
číslo 
rizika 

Název rizika Scénář rizika Pravděpodobnost 
výskytu rizika 

Dopad výskytu rizika Stupeň 
významnosti 
rizika 

Opatření k eliminaci rizika 

Oblast ekonomická a provozní 

1. Zvýhodnění při 
zadávání veřejných 
zakázek 

Zvýhodnění určitých 
subjektů při realizaci 
veřejných zakázek 
díky informacím, 
které mají pracovníci 
k dispozici - obsah 
zadávací 
dokumentace nebude 
objektivně a 
transparentně 
nastaven a bude 
zvýhodňovat 
konkrétního 
dodavatele. 

1 5 5 Dodržování platné legislativy, 
transparentnost celého procesu 
nepodjatost hodnotící komise, 
rozpočtáře, objektivní kritéria hodnocení, 
ideálně cena.  
Zásadní etický postoj účastníků. 
 
 

2. Zvýhodnění při 
běžném zásobování 
a nákupech (VZMR) 

Ovlivnění nákupu 
ekonomicky 
nevýhodného zboží a 
služeb s bonusem pro 
nakupujícího 

2 3 6 Dodržování platné legislativy, účinné 
kontrolní procesy, transparentnost 
objednávání. 
Zásadní etický postoj účastníků. 
 

3. Zvýhodnění při 
prodeji, převodu, 
likvidaci 
přebytečného nebo 
nepotřebného 
majetku 

Předností odprodej na 
základě osobního 
prospěchu. 
Záměrně špatná 
evidence k osobnímu 
obohacení. 

1 2 2 Přesná evidence majetku léčebny. 
Pravidelní inventury majetku. 
Vícestupňová kontrola. 
Transparentnost procesu, veřejná 
nabídka. 
 



Personální a mzdová oblast 

4. Zvýhodňování 
zaměstnanců ve 
mzdách 

Zvýhodněné 
podmínky u 
konkrétních 
zaměstnanců při 
podávání návrhu na 
odměny za 
protislužby či úplatky 
 

2 2 4 Dodržování tarifních stupnic a 
odměňování dle skutečně odvedené 
práce 
Dodržování pracovních náplní, ověřovat 
zpětnou vazbu od zaměstnanců. 

5. Zvýhodnění 
zaměstnance v 
přístupu ke 
vzdělání 

Zvýhodnění  
konkrétních 
zaměstnanců při 
plnění pracovních 
povinností za 
protislužby či úplatky 
 

2 2 4 Dobré sestavování vzdělávacích plánů, 
transparentní účast na vzdělávání - 
přehled týmu o jednotlivých vzdělávacích 
aktivitách členů týmu. 

6.  Zvýhodnění 
zaměstnance při 
přijímacím řízení 

Preferování přijetí 
nových členů týmu na 
základě osobní 
známosti nebo 
sympatie před 
profesními 
schopnostmi nebo 
vzděláním. 
 

2 2 4 Transparentnost. 
Zhodnocení vzdělání a profesních 
předpokladů. 
Vždy rozhoduje vedení po ev. poradě 
s týmem. 
 

Terapeutický program  

7. Zvýhodnění 
v léčebném režimu 
za úplatek či 
protislužbu 
 

Upřednostnění 
pacienta nebo jednání 
v jeho prospěch na 
úkor ostatních na 
základě úplatku nebo 
nabídnuté 
protislužby. 

2 2 2 Transparentní terapeutické programy, 
odchylné postupy vždy zdůvodněné v 
týmu. 



8. Preferování 
pacientů při příjmu 
do léčebny  

Pacient je zvýhodněn 
v pořadníku při příjmu 
do léčebny na základě 
osobních vztahů, 
sympatií, příbuzenství 
nebo nabídnutých 
materiálních výhod. 

2 3 6 Přijímání pacientů na základě platných 
interních postupů a pořadníku, případné 
odchylné postupy řešené v týmu.  
Zásadní odmítání sponzoringu (a darů) 
od aktuálně hospitalizovaných pacientů 
či od jejich blízkých. 

9. Výběr a nákup 
konkrétního léčiva 
na základě odměny 
či dárku od 
farmaceutického 
zástupce 

Farmaceutická firma 
motivuje lékaře k 
předepisování/odběru 
konkrétního produktu 
za úplatu nebo 
protislužbu 

1 3 3 Kontakty se zástupci farmaceutických 
firem jsou ošetřeny vnitřním předpisem - 
jsme pracoviště bez kontaktu s 
reprezentanty firem. 
Soutěžení dodavatele léčiv, 
transparentnost, soutěžení generik, 
nikoliv firemních názvů. 

Jiné oblasti 

10. Vyřizování stížností 
na základě 
osobních sympatií 
nebo nabídnutým 
materiálních výhod 
ev. protislužby. 

Způsob řešení 
stížnosti je změněn 
osobními vztahy či 
nabídnutými 
protislužbami. 

1 2 2 Vyřizování stížností vychází z platné 
legislativy a interních přepisů léčebny a 
je víceúrovňové. 
Možnost využití anonymní schránky pro 
pacienty. 
Možnost stížnosti na MZ. 
 

 

Grafické znázornění mapy korupčních rizik: 

 Pravděpodobnost výskytu rizika 

1 2 3 4 5 

Dopad výskytu 
rizika 

1      

2 3, 10 4, 5, 6, 7    

3 9 2, 8    

4      

5 1     



Legenda: 

 

 



 

 

 

 



 

Zpracovali: pan Jaroslav Kačena, Jiří Dvořáček, dne 31. 10. 2019 


		2019-10-31T14:27:31+0100
	Potvrzuji správnost a úplnost tohoto dokumentu




